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jE ź e l i  Stany Saikie w Pi- 
fmach fwoich przyprowa

dziły Nas do doikonałego ob- 
iaśnienia, źe Sukceflya Domu 
Saikiego przeniefiona na In
fantkę nie zgadza fię ani z  
Koftytucyą , ani z  Wolą całe
go Pollkiego Narodu, ani na- 
oftatek z wzaiemnym obu- 
dwóch Pańftw pożytkiem. —  
Wyznać potrzeba, źe nie grun
townie obięliśmy włafne na- 

fze interefsa, —

A a
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Pomiiatn złośliwe Krytyki 
ludzi ikłonnych do prędkiego 
podeyrzenia, które co raz bar- 
dziey rozchodzi fię po Warfza- 
wie. —  Ale zapatruiąc fię na 
Rezolucyą Elektora pod datą 
15, Febr: poiąć nie mogę na 
iaki koniec zakopaliśmy nie
potrzebnie na drodze Kamień, 
o który zawadziwfzy fię Pro- 
iekt Sukcefsyi, całą pomyśl
ność nafza zatamował, Kto-

u

kolwiek rozumiał, źe łudząc 
Somfiedzkie Poteneye nadzie- 
ią Infantki przyśpiefzy pręd- 
fze u nich ńa Sukcefsyą ze
zwolenie, powinien był pier*

http://rcin.org.pl



wey zaftanowić uwagę; Jeże
li Zamęście Jey za Syna Kró
la Prufkiego, albo za Syna 
Cefarza, nie fprawi więcey mię
dzy temi dwoma Dworami 
kłótni i boiaźni, niżeliby fpra- 
w ić mogła Sukcefsya Tronu 
Pollkiego w Elektoracie. —

Jeżeli to nie ieft wymyślo
ny bayky, że Król Prulki po
zwoli w fzy na Elektora, nie ży
czył fobie widzieć Brata Jego 
Naftępcy na Tron Pollki zły- 
czony z Elektorftwem, daiyc 
Przyczyn ę, że Córka Leopol
da, ieft za Xiażeciem Anto- 
nim. —  Cóż by dopiero mówić
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powinien, gdyby Syn Cefarza 
oźenił.fie z Sukcefsorką, iprze- 
nioft Koronę FoI(k| w Dora 
Cesariki. —

Zoftawiwfzy dla fiebie obo
wiązek obiaśnić lepiey fałfzy- 
w§ Kombinacyjj w wynalezio
nym lpofobie łudzenia Som- 
liadów, dla prędfzego zezwo
lenia na Sukcefsyjj.—  Należy 
więc teraz połoźywfzy wyna
lazek obok trudności, roztrzą- 
sn$ć i obaczyć iak daleko o- 
braźać może Sukcefsya Tronu 
Poilkiego interefsa zagraniczne 

wfzyftkich Pańftw Somfiedz- 
kich. —
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Tak mi fig zdaie, że y  na
turze Sukcefsyi nie mafz nic 
w ięcey, tylko Naftepftwo Sy
na na Prawo Oyca. —  Pytam fig 
Więc, dla czego ma bydź te
raz ftrafzniefza Somfiadom Suk- 
cefsya, niżeli była przedtym, 
kiedy, Auguft III. wftępowal 
na Tron po Oycu fwoim .—  
Któraź Potencya na 6w czas była 
przeciwna, chociaż ten wftęp 
miał w  fobie poftae Sukcef
syi. —

Prawda, że po wfzyftkich 
Manifeftach pifaliśmy do ćałey 
Europy przekładaiąc, że ten 
krok na Tron Auguft a III. Sta-

X 3 X
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nie %  potym Prawem do Suk- 
eefsyi fzkodliwey wfzyilkim 
Potencyorn, Francya iedna po- 
pieraiąc nafze Manifefta od

grażała woyną Cefarzowi, ale 
te wfzyftkie nafze reprezentacye 
więcey dla Nas przyniofty 
w zgardy, niżeli czyniły impres- 
ayi na umyśle Somfiadow. — * 
Molkwa wfzędłfzy do Pollki 
attakowała Gdańik, i cały Kray 
fpuftofzyła. Król Pruiki fie- 
dział fpokonie. •—  Turczyn za- 
mrużył oczy. —  Cesarz wyflał 
Woylko przeciwko Francy i. —- 
Za cóż my dzifiay maluiemy 

to famo u fiebie ftrafzydło.
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maiąc iuż doświadczenie, ze 
żaden Nasz Somfiad, ani pa
trzyć na niego niechciał, ani 
iie go lękał. —  Jeżeli tedy Mo- 
Ikwa śmieiąc fię z prżęfądu 
naiżego o Sukcefsyi, przymu- 
fiła Nas do przyiecia Augufta 
III. —t- Jeżeli Cesarz woiował 
z Francuzem popieraiącym Ma- 
nifefta nafze. — Jeżeli naofta- 
tek refzta Somliadow milczała. 
Niewidzę p rzyczyn y, ażeby 
iię teraz oburzyć mieli na 
Sukcefsyą, widząc, że Saxonia 
nie ftała fie mocnieyfzij, iak 
była przedtym, a Pollka zo- 
ftała iłabfzą niżeli była za Au-

X 7 X
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gufta III.-— Dla tego trzeba 
głębiey fzukać prawdziwych 
pobudek, opuściwfzy te, któ
re Nam przed oczy wyftawia 
fałfzywa imaginacya.

Odfzedłbym daleko od ma- 
tery i , gdybym chciał wyizcze- 
gulniaó początkowe roztyrki 
między Domem Burbońikim i 
A uilryackim , dowodząc, że 
widoki tych dwóch Mocarftw, 
które fię w Polfzcze do woy- 
ny m iefzaly, nie pochodziły z  
boiaźni, ażeby Dom Salki nie- 
pretendował w  dalfzym czafie 
Sukcefsyi Tronu, ale wypły
w ały z  polityczney oftróźno*
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ści, żeby ieden Dwór pod dru
gim miny niezafadzał.—

Niemafz podobno żadnego 
Polaka, któryby nie widział, 
że od Panowania Ludwika XIII. 
doświadczywfzy Francya, iak 
wiele iniluencya Pańftw Pułno- 
cnych może bydź pomocna do 

interefsów Francuzkich prze
ciwko Auftryi, fzukała związ
ków z każdą Potencyą. — Jak 
Płaciła długo Subfidia Szwe
dom . —  Jak potym płaciła Kró- 

lowy Janowy i Kardynałowi 
Radzieiowlkiemu penfyą zna

czną, ażeby oderwawizy Króla 
od A u ftryi, przywiązali do
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fakcyi Francuzkiey . —  Jak na- 
oftatek Królowa z Kardyna
łem intrygowała Koronę Pollką 
dla Francuza. Ale kiedy te 
wfzyftkie fekretne podftępy nie 
mogły fię. utaić przed oftró- 
znością Auftyacką, nie zollał 
więc tylko ten ieden dlaFran- 
cyi wynalazek, ażeby rozfy- 
pawlzy po Pollzcze pieniędzy, 
pofadziła na Tronie Teścia 
swego za plecami Leopolda. 
Cesarz niechcąc cierpieć Ali, 
anta Francuzów w tyle Pań- 
ftwa fwoiego, prowadził długą 
i nifebeśpieczną w oyn ę.—  Do
piero po przegraney pod Mila-
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nem gdy mu Kardynał de Fleu- 
ry  podał dwie Propozycye do 
obrania, toieft: przyznać S t a 

nisława Królem Polikim, albo 
uftąpić dla niego Lotaryngii.-— 

Wolał utracić Xieftwo, a ni- 
żeli exponować lię na więkfze 
niebeśpieczeńilwo, gdyby ile 
obadwa złączyli przeciwko nie
mu do iednego Proiektu.—

Zaftanowiwfzy iie każdy nad 
tym, krótkim zbiorem woyny 
zapaloney z Bezkrólewia Pol- 
lkiego, prędzey powinienby 
zoftać przekonanym, że Ele- 
kcya nie ieiL intereiTem całey 
Europy, a niżeli w ierzyć, że

X I* X
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Wiedeń nie chce pozwolić na 
Sukceflyy Korony w Domu 
Salkim, Kiedy Karol Szófty 
z  niezmierny ftraty swoia pro
wadził na Tron Augufta III.
Po Auguście II. Końcem Pańftw 
fwoich beśpieczeńflwa, iedna 
tylko Molkwa przyuczona da
wać Nam Królów, miałaby po
zorny pretext Iprzeciwiać fię  ̂
Sukcefsyi. —  Ale iak prędko 
taka uzurpacya ciągnęłaby za 
foby Konsekwencya. —  Ze kto 
może władzy swoia fadzać ob

cych na Tronie Polikim, mo- / 
ze pofadzić fwoiego Cara —  tak 
niewiem ktoby nie widział ze

X IS X
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Molkwa obaliwfzy przemocy 
całe (zguilibrium, przycifnęła- 
by ciężarem fwoim wfzyftkich 
Somfiadów nafzych. — Niepo
dobna tedy, ażeby Dwór Mo- 
ikiewlki miał fię tak daleko 
zapominać, obftaiac przy Pra

wie dawania Nam Królów.—

W rządach wfzyftkich Monar
chów natężona oftróźność na 
beśpieczeńftwo Kraiu fwoiego 
ieft naypierfzą M axym ą, dla
tego dwie Potencye z fobą 
graniczące, nigdy z fiebie oka 
niefpufzczą, pilnuiąc, ażeby 
iedna drugą nagłym wzroftem 
nieprzeniofta, bądź przez nowe

X 13 x
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związki, bądź przez pomnożenie 
handlu albo przez iakakolwiek 
ewentualna nadzieie. —<* w

Ktokolwiek czytał Hiftoryą 
Sukcefsyi Hifzpańlkiey, nie- 
chay fobie przypomni, iak da
leko przezorność Angiellka o- 
budziwfzy wfzyftkie Gabinety 
W Europie, zapędziła fie nad 
ewentualnym fpadkiem Korony 
Hifzpańlkiey, ażeby fię nigdy 
fchodzić nie mogła z Koroną 
Francuzką na głowie Króla. —* 
Ta kweftya po kilkunaftu lat 
w oyny, ledwie fię zafpokoiła 
Traktatem Utrecktckim, gdzie
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Francya mufiała fię wyrzec 
na wieki Hifzpańikiey Koro
n y.—

Gdyby Infantka pofzła za
którego z Somfiadów» pytani
fie czy zafnęłaby przezorność
Gabinetów na ewentualne złącze*©
nie dwóch Koron na iedń§ gło
wę , chociażby pofzła za iedne- 
g© z Synów Cefarza, albo za 
młodfzego Syna Króla Prulkie- 
g o . —  Któż tedy potrafi po
kombinować imaginowaną na* 
dzieię złudzenia Somliadow Z 
oczywiftym fpofobem do ich 
zakłucenia. —
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Tak ieft wiele hiefzczęśli- 

wych Kraiów, które fałfźywa 
imaginacya odbł&kawfzy od 
zarowey polityki zoftawiła w  
okropnym łofie, źe chociażby 
Polacy niemieli dofkonaley wia

domości intereffów fwoich, te
dy cudze przykłady, i wła- 
fne doświadczenie powinnoby 
ich przyprowadzić do oświe

cenia, co ieft prawdziwą po
myślnością, a co nie ieft, tyl
ko obłudą i igrzyikiem fortu
ny ludzkiey. —

Byliśmy pod rządem Kró
lów róźney doftoyności. — B y

liśmy raz fzczęśliwi» fpokoy-
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ni i poważani w Europie. —  dru* 
gi raz niefzęśliwi i wfzędzie 
wzgardzeni. Zdało Nam fie 
lepiey Wprowadzić Elekcyą. 
Doczekaliśmy Ce teraz, źe Nam 
gwałtem Królów narzucano —« 
Obieraliśmy Kobiety, ale ie- 
dha chciała uciekać do Au- 
ftryaka z Koroną na głowie, a 
druga będąc ftara niezoftawiła 
Fotoruftwa. — Dzifiay znowu 
deklarowaliśmy Infantkę Snk- 
cefsorką Tronu . —  poiąó nie 
mogę na iaki koniec.— tyle 
tylko widzę, źe Ce przecho- 
dziemy z iedney myśli do dru-

Ba
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giey, fzukaiąc ftałey, i fpo- 
koyney Kondycyi nafzey----

Pytam fię więc, w  kiedy 
wyidziemy z tego labiryntu. —  
C zy  chcemy bydź podobnemi 
do niefzczęśliwych Węgrów, 
do których pięciu ięzykami 
gadały obce Narody wftępuiąc 
na T ron za Kobietami. —  Wfzak- 
że do Francuzów gadanoby 
iuź dawno z Tronu po An- 
giellku, gdyby Francya nie miała 
La Loix Salique, do Włochów 
gadano w Króleftwie Neapoli- 
tańflum czterema ięzykami i 
tak ta babilonia za Kobietami 
chodziła po różnych Kraiach. —
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Czytaym y tylko Hiftorya na- 
fzą^ iak fię do Nas doilał Lu
dwik Król Węgierlki, iaką 
z  niewagę cierpieć mulieliśmy 
sądząc fię w Presburgu, iak 
W ęgry przyiechawfzy exorbi- 
towali w  Krakowie, gdzie 
Kmita zginął, broniąc Miafta 
pd Rabunku. —  Naoftatek fpy- 
taym y fię Dzieiów nafzych, 
iak do Nas wefzli na Tron 
Szwedzi i iaką potym fclęlkę 
do Kraiu za fobą przynieśli, któż 
będzie tak śmiały, żeby Nam 
zaręczył lepfzą pomyślność za 
Infantką. —

X 19 x
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Gdyby tak Karano za złą 
radę w polfzcze, iak karano kie
dyś w dawnych Rzeczachpofpo- 
litych śmiercią, albo wygna-, 
niem z Kraiu , nie byłoby u 
Nas ani chytroścy^ ani egoi
zmu', ani intrygi zagranicz- 
ney. — Ktokolwiek życzliw y 
O yczyźnie, nie wzdrygałby 
lię powiedzieć, że Sukcefiya 
W Linii Elektorlkiey ieft ie- 

- dnym dla Nas ufzczęśliwie- 
niem. Naypierwey : Nigdy nie 
będzie kłótni, kto ma bydź 
Elektorem, ¥ ponieważ ta kwę- 
ftya ieft przez Rzefzą Niemie

cką zafpokoiona, a przeto nie-

X «o» x
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trzeba fię obawiać podobney 
Woyny, iaką mieliśmy o Ko
ronę Szwedzką. Powtóre: Ko
bieta nie mogąc bydź Elekto
rem.— Więc będziemy zawfze 
pewni, ze nikt obcy z boku 
nie przyidzie formować preten- 
fy i do Tronu Pollkiego, cho
ciażby iię połowa Europy po
żeniło z Córkami Elektora Sa- 
Ikiego. —  Potrzecie: Polika złą
czona z Saxonią nie przeniefie w 
zroftem fwoim ogromności Som- 
fiadów. —- Wfzakźe dwóch Au- 
guftow panowało w Polfzcze 
przez Sześdziefiąt lat y  fześć, 

nie miefzaiąc fię do źadney Som-
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fiedzkiey Woyny. — • Wiec i 
teraz nieuczyni przewagi, ani 
w  interefsach , aniŁ w  ekwili- 
bryum. —

Niedziwuie fię bynaymniey, 
ze prędkość umyftu panuiąca 
tego wieku, po wielu Kraiach, 
uniofta takie rozum Nafz nad 
wrzyftkie zdrowe reflexye. —  
Zamięfzaliśmy nayfzacowniey- 
fz$ dla fpokoyności Kraiu Kon- 
ftytucyą i zaraz porwaliśmy 
iię do przyfięgi.— Przyznaliśmy 
wieczna Sukcefsy$ Tronu Do
mowi Saikiemu, a potym zro
biliśmy Sukcefsorem Elektora 
C órkę, która niema źadney

/
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Konnexyi z  Saxonią . Któż to 
razem z kombinować potrafi! —

Pytam iię, —  gdyby dzifiay 
Król Oyciec Infantki umarł, 
cóźby to dziecko w ośmiu le* 
ciech robiło na Tronie, nie 
będąc iefzcze w  Stanie Za- 
meścia. Jak prędko tedy 
przyfiega Nas wiąże, tak nie 
byłoby racyi dyiputować z 
Dzieckiem o Koronę, gdyby fię 
iey napierało. —  Jeżeli zaś od
woli Dziecka dependuie nie- 
przyiąć Ofiary nalzey , na cóż
fię zdała przyfięga.
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Zaftanowiwfzy Uwagę nad 
fmutnym w przyfzłości wido
kiem, gdzie z iedney ftrony 
Dziecinne panowanie grozi nie- 
ikończenym w Kraiu zamiefza- 
niem. —  Z drugiey ftrony ftrach 
pomyślić, gdyby Infantka po- 

gardziwfzy rada Stanów mia
ła fobie obrać za Męża iakie- 
go Defpotę mocnieyfzego od 
Nas, i nienawifnego Narodo
w i • —  Jakież mamy frzodki do 
potargania takiego niebefpie- 
cznego związku. -r- W podo
bnym przypadku trzymaliśmy 
Jadwigę pod arefztem, i przy- 
mufili za Jagiełłę , ale z Ele-
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która Córka, ten fpofob nie
może bydź naśladowany. —

*

Teraz ieft czas wyplątać 
lie z powikłania pafzego.*—  
profitu i ąc z Rezolucyi Elekto
ra daney na dniu 14. Febr: 
gdzie obfzernie w y ra z ił, że 
nie upatruiąc źadney pomyślno
ści ani dla Rzeczypofpolitey, 
ani dla Saxonii, nie chce mieć 
Córki Sukcefsorką do K orony, 
ponieważ nie może bydź Suk
cefsorką po nim do Elektor- 
ftwa «—

Niewiem ktoby tego nie ro- 

z nm iał, że chociaż przyfięgli-

http://rcin.org.pl



X X

śmy, deklaruiąe w Koniłytucyi 
Infantkę Sukcefsorką po Oy- 
cu, ale przyfięga Nafza nie 
może krępowawać niczyiey 
w oli, tylko nafza. —- Jak ptęd- 
ko tedy Infantka nieprzyfięgla 

ź  nami, tak nie możemy Ją 
przymufzać na mocy pjfzyfięgi 
N afzey do przyięcia Sukcefsyi, 
,zkąd wypada naturalny wnio
sek, że byle O yciec przez pu- 
Uiczna Notę imieniem mało-* M
letnjey Córki fwoiey oświad
c z y ł, że ani tytułu Infantki, 
ani Sukcefsyi nie przyimuie , 
a przyjąć niećhce, -tedy przy

fięga zoftanie pis ;narufzona,
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Konftytucya zoftanie cała, i 
na ów czas Rzeczpofpolita bę
dzie Mogła napisać. —  Ponie
waż Infantka ńieprzymuie, i 
p r z y je  niechce ofiarowaney 
przez Nas Sukcefsyi po Elekto
rze, przeto iakośmy deklaro
wali i zaprzylięgli Sukcelsy^ 
Tronu Nafzego w Domu Sa- 
Ikim, tak dotrzym uje przy- 
iięgi nafzey, deklaruiemy, aże
by po teraźnieyfzym Elekto
rze zawfze Elektor po Elekto
rze naftepował. —

Mnie fif zdaie ten wyna
lazek dla ufpokoienia nafzego 
tak iafny; że gdyby kto chciał

http://rcin.org.pl



tWori* ?.

X 2S K

fzukać mocnieyfzey ] 
c y i , mufiałby zawfze 
powtarzać , dowodząc , 
przyfięga zoftaie nie naru 
między daiącym i przyimuią- 
cym , iak prędko ten co mu 
daią, przyiąc nie chce, i iak 
prędko na to nie przyiiągł, że 
przyiąc powinien. A  przeto 
niechcę nikogo nudzić uftawi* 
cznemi repetycyami. _
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